CIRCULAR CEAS Nº 28 / 2022. Maceió, 18 de abril de 2022.

Sr. (a)

CONSELHEIRO(A) ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Em tempo, enviamos a circular convocatória da Reunião Extraordinária do CEAS/AL

que acontecerá no próximo dia 19 de abril 2022 (terça-feira) às 13 horas e 30minutos,

de forma híbrida.

• Pontos de pauta:

1. Planejamento das Reuniões Regionalizadas 2022

2. Comissões Temáticas

3. Pesquisa da População em Situação de Rua

4. Fórum Social Mundial Justiça e Democracia

• Informes:

1. FONACEAS

Atenciosamente,

Daniella Teixeira De Castro Souza

Gazzaneo

Presidente do CEAS/AL

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

mailto:conselhoal@yahoo.com.br

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE N° 226 – 19 DE ABRIL DE 2022

Ao 19° dia do mês de ABRIL de 2022 às 13:30h, na modalidade híbrida devido a

pandemia de CoronaVírus (COVID-19), o Conselho Estadual de Assistência Social de

Alagoas (CEAS/AL) realizou a reunião EXTRAORDINÁRIA, sendo presidida por Ana

Paula Pereira Portela e secretariada por Jéssica Karoline Braga de Araújo (secretária

executiva do CEAS/AL). Estiveram presentes os seguintes conselheiros estaduais,

representantes de entidades e convidados: Alessandra Márcia da Costa (SASEAL), Ana

Paula P. Portela (CRESS), Arlane Cristina (AAPPE), Cinthia Suely Nascimento Pessoas

(SEMUDH), Jesonias da Silva (CMP) José Cláudio Vital Custódio (PEREGRINO DO

AMOR), Maria das Graças Bezerra (CEDECA) e Rafael Machado (FEUSUAS). A

reunião iniciou com o ponto de pauta referente ao planejamento das reuniões

regionalizadas (2022), sendo exposta a dificuldade na estrutura e a necessidade principal

seria saber acerca do funcionamento dos conselhos, ou seja, o foco seria realizar visita in

locu para saber quem seria o braço dos conselhos nos municípios, para isso seria

necessário aplicar um questionário para coleta de dados e informações. Também foi

exposto que a AAPPE tem polos em mais dois municípios do Estado de Alagoas, mas

existe a dificuldade na entrega de documentação, sendo necessário fazer um diagnóstico.

A sugestão dos conselheiros presentes foi de começar as reuniões em maio, pois em abril

não haverá tempo hábil. Foi escolhido dentre os presentes, os participantes de cada

viagem, sendo também aprovada a ida da Goretti. No que se refere ao ponto de pauta

acerca as comissões temáticas, foi acordado que será definido os coordenadores nos

grupos de cada comissão. Em seguida, foi falado acerca da pesquisa da população em

situação de rua, o Conselheiro Rafael Machado afirmou que irá fazer um registro no

Ministério Público, pois não quer mais informações verbais e sim informações

documentadas, caso contrário, o movimento irá ocupar a sala do CEAS, por conta do

desrespeito. Foi acordado com o conselho que será elaborado um documento oficial

solicitando informações acerca do andamento da pesquisa, dando o prazo de 10 dias para

a gestão responder ao documento. Neste documento também haverá a sugestão para que

eles acionem a UFAL para conveniar, com prazo de 10 dias, com aprovação unanime.

CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ALAGOAS - CEAS/AL

conselhoal@yahoo.com.br / (82) 98704-3256

Rua Comendador Calaça, nº 1399 / CEP: 57025-680, Poço, Maceió-AL.

 Além disso, também foi definido que haverá o resgate de toda a documentação que trata

da deliberação do CEAS acerca da pesquisa. No que diz respeito ao Fórum Social

Mundial Justiça e Democracia, foi definido que os conselheiros Jesonias (CMP), Arlane

(AAPPE) e Cláudio (Peregrinos do amor) irão participar do Fórum que acontecerá nos

dias 26, 27, 28, 29 e 30 de abril de 2022 em Porto Alegre. Para finalizar a reunião, foi

passado informe referente ao FONACEAS, ficando acordado que haverá uma

mobilização nacional para sensibilizar a bancada federal afim de aprovar a PEC nº 383

que altera a Constituição Federal para garantir recursos mínimos para o financiamento do

Sistema Único de Assistência Social (SUAS). Sem mais para o momento, a reunião foi

encerrada.